CAPITULUM 75

Discipulus: Prima istarum opinionum, scilicet, quod papa hereticus est iure divino papatu et omni ecclesiastica dignitate privatus, ut videtur, fortiter est fundata. Secunda etiam opinio, et tertia, colorate videntur. Quarta autem in preiudicium fidei orthodoxe et favorem pape heretici videtur inducta, quia, si papa hereticus non esset iure divino papatu privatus, nec ab aliqua congregatione vel persona deponi valeret, posset papa hereticus libere, absque

²² convenerunt] cum venerunt Ly ²³ idolatraverat] idolatraveant An | quem] omnino added We ²⁴ invenissent] invenisset An ¹ 74] 72 Ly ² meam] omitted We ³ propositam] omitted Ly ⁶ autem] omitted Bb | quod] quia Ly ⁷ sit] de added Ly ⁹ Dei] omitted Ly ¹⁴ a] de Ly | divino] **Vc***: omitted Bb An Fi We Ly ¹⁵ divino] hereticum...depositus] omitted We | divino] divine An omitted Bb ¹ 75] 73 Ly ³ omni] omitted Ly ⁴ colorate] tollerari Ly colorato Bb colorata We ⁵ et] ad Ly ⁷ vel persona] omitted An Fi | valeret] valeat An

^{21s} ut...autem] c. 7. di. 21, col. 71 ²² et...supra] 1 Dial. 6.10

timore pene temporalis vel cohibitionis humane, fidem abnegare catholicam, et cogere christianos ad sectam sarracenorum, vel iudeorum, vel aliorum infidelium acceptandam, quod horrent audire catholici et fideles. Ideo, illa opinione quarta pro nunc dimissa, volo opiniones alias quantum ad aliquid pertractari. Videtur enim quod omnes ille in hoc conveniunt, quod, si hiis diebus aliquis papa efficeretur hereticus, ipso facto esset de iure papatu privatus. Unde et de hoc quid sentiant literati non differas indicare. 10

Magister: Verum dicis quod tres opiniones predictae tenent pro firmo quod, si papa nunc hereticam incurreret pravitatem, esset de iure papatu et omni ecclesiastica dignitate privatus. Prima enim tenet quod esset iure divino papatu privatus. Secunda et tertia tenent quod esset iure humano privatus. Pro primo istorum argutum est multipliciter supra cap. 68. Secundum probatur sic. 15

Concilium generale habet potestatem deponendi et dampnandi papam hereticum, sicut probatum est supra. Ergo, si sententia vel dampnatio concilii generalis indistincte lata fuerit contra hereticos, est ad papam hereticum extendenda, quia ubi canon generalis concilii non distinguit, nec nos debemus distinguere. Sed omnes heretici, nullo excepto, sunt per generale concilium condemnati, teste generali concilio sub Innocentio Tertio celebrato, *quod*, ut habetur Extra, *De hereticis*, cap. *Excommunicamus*, ait: “excommunicamus itaque et anathematizamus omnem heresim, extollentem se adversus hanc sanctam, orthodoxam et catholicam fidem... condemnantes hereticos universos, quibuscunque nominibus censeantur”. 20 25